

CoNISMa - Consorzio Nazionale Interuniversitario per le Scienze del Mare
Piazzale Flaminio n° 9 - 00196 - Roma
Codice Fiscale 91020470109 - Partita IVA 01069050993
Registro delle imprese di Roma n° 91020470109 del 14.03.2002 C.C.I.A.A. di Roma
Repertorio Economico Amministrativo n° 1002122
Riconoscimento del M.I.U.R. con D.M. 15/03/1996 e 06/05/1996
Anagrafe Nazionale della Ricerca n° 000441_EIRI

PROSPETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2025

Conto Economico	Progetti 2025	Struttura e Funzionamento	Totale Generale
VALORE DELLA PRODUZIONE	6.911.710	-	6.911.710
ENTRATE CORRENTI	4.288.933	-	4.288.933
Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	4.288.933	-	4.288.933
Proventi e corrispettivi per la produzione delle prestazioni e/o servizi	4.111.047		4.111.047
Variazione dei lavori in corso su ordinazione commerciali	177.886		177.886
Altre ENTRATE E PROVENTI	2.622.778	-	2.622.778
Contributi totali	2.417.100		2.417.100
Contributi da parte di Organi dello Stato	150.000		150.000
Contributi da parte di Enti Locali e assimilati	1.767.100		1.767.100
Contributi da parte della UE	-		-
Contributi da parte di Organismi pubblici Comunitari ed internazionali	500.000		500.000
Contributi da parte di soggetti diversi dai precedenti	-	-	-
Variazione dei lavori in corso su ordinazione istituzionali	205.678		205.678
ENTRATE IN CONTO CAPITALE		-	
Contributi per la costruzione di infrastrutture di Ricerca	-	-	-
COSTI DELLA PRODUZIONE	6.035.926	610.244	6.646.170
USCITE CORRENTI	6.035.926	610.244	6.646.170
1) Per materie prime, sussidiarie, consumo e merci	89.854	-	89.854
Acquisto materiale di consumo e di laboratorio	89.854		89.854
Acquisto di libri, riviste ed altre pubblicazioni			-
2) Per servizi	5.260.912	48.591	5.309.502
Assicurazioni		4.819	4.819
Attività didattiche e formative			-
Borse studio e assegni di ricerca	51.778		51.778
Collaborazioni coordinate e continuative, contratti d'opera e altre prestazioni occasionali	1.813.009	-	1.813.009
Costi per gare		2.659	2.659
Deposito, mantenimento e tutela brevetti			-
Licenze software ed altre licenze	-	11.515	11.515
Manutenzione ordinaria e riparazione mobili, apparecchiature e strumenti		108	108
Manutenzione, noleggio ed esercizio di mezzi di trasporto			-
Manutenzione, riparazione e adattamento locali e relativi impianti		-	-
Cancelleria		2.647	2.647
Missioni su progetti	648.265		648.265
Moduli, stampati e rilegature			-
Organizzazione e partecipazione a convegni, congressi, mostre ed altre manifestazioni			-
Progetti e programmi compresa locazione mezzi navali	100.000		100.000
Pubblicazioni e stampe dell'Ente	20.000		20.000
Pulizie		5.294	5.294
Quote associative	21.500		21.500
Ricerche e studi	2.591.719		2.591.719
Servizi informatici		18.935	18.935
Spese di rappresentanza			-
Spese di trasporto e spedizioni			-
Spese postali		88	88
Traduzioni e interpretariato			-
Privacy e Sicurezza antiriciclaggio e trasparenza	14.640	2.525	17.165
3) Utenze	-	13.236	13.236
Energia elettrica		4.412	4.412
Telefonia		8.824	8.824
4) Per godimento beni di terzi	-	48.948	48.948
Fitto locali ed oneri accessori		47.342	47.342
Leasing ed altre forme di locazione di beni mobili			-
Noleggio di materiale tecnico		1.606	1.606
Altre spese per godimento beni di terzi			-
5) Per organi istituzionali	17.802	-	17.802
Rimborsi spese agli Organi di Amministrazione ed altri	7.000		7.000
Compensi, indennità e rimborsi ai componenti il collegio sindacale (o revisori)	10.802		10.802
6) Prestazioni Professionali		25.897	25.897

PROSPETTO BILANCIO DI PREVISIONE 2025

Conto Economico	Progetti 2025	Struttura e Funzionamento	Totale Generale
Prestazioni Professionali Tecnico Scientifiche	-	25.897	25.897
Prestazioni Professionali diverse		25.897	25.897
7) Per il personale	442.627	460.055	902.682
Stipendi personale dipendente a tempo indeterminato	168.744	276.301	445.045
Stipendi personale dipendente a tempo determinato	143.936	24.704	168.641
rimborso spese viaggio per missioni Nazionali			-
rimborso spese viaggio per missioni all'estero			-
Oneri previdenziali e assistenziali	93.498	89.747	183.246
Trattamento di fine rapporto	22.431	25.527	47.958
Buoni pasto o mensa		7.942	7.942
IRAP - Imposta regionale sulle attività produttive	14.017	13.614	27.631
Formazione ed aggiornamento del personale		160	160
Altri costi del Personale		22.060	22.060
8) Ammortamenti e svalutazioni	185.219	8.367	193.586
Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	15.000	5.969	20.969
Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	170.219	2.398	172.617
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			-
Svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide			-
Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			-
Tasse e Tributi Vari			-
9) Oneri diversi di gestione	39.513	5.150	44.663
Oneri diversi di gestione	39.513	5.150	44.663
Accantonamenti per rischi			-
Accantonamenti ai fondi per oneri			-
USCITE IN CONTO CAPITALE			-
AMMORTAMENTI DI BENI DI INFRASTRUTTURE DI RICERCA			-
DIFFERENZA TRA VALORE E COSTI DELLA PRODUZIONE	875.784 -	610.244	265.540
10) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	- -	70.075 -	70.075
Altri proventi finanziari	-		-
Interessi e altri oneri finanziari	- -	70.075 -	70.075
Interessi Passivi bancari	-	65.000 -	65.000
Oneri Finanziari e commissioni	-	5.075 -	5.075
11) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-	-	-
Proventi straordinari	-		-
Oneri Straordinari	-		-
Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo derivanti dalla gestione dei residui	-		-
Sopravvenienze passive ed insussistenze dell'attivo derivanti dalla gestione dei residui	-		-
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	875.784 -	680.319	195.465
Imposte sulle attività commerciali	140.000		140.000
AVANZO/DISAVANZO/PAREGGIO ECONOMICO	735.784 -	680.319	55.465
AVANZO/DISAVANZO/PAREGGIO ECONOMICO	-	-	-

Il Presidente del CoNISMa
(Prof. Michele Scardi)



BILANCIO PREVENTIVO 2025 PER SINGOLO CENTRO DI SPESA

<u>DESCRIZIONE</u>	<u>COSTI</u>	<u>CONTRIBUTI RICAVALI</u>	<u>MARGINE DI CONTRIBUZIONE ALLE SPESE GENERALI</u>
--------------------	--------------	--------------------------------	---

MACRO AREA A - Attività di carattere generale

CONSIGLIO DIRETTIVO	5.000		-	5.000
GIUNTA AMMINISTRATIVA	2.000		-	2.000
COLLEGIO REVISORI DEI CONTI	10.802		-	10.802
PROGETTUALITA' PER OBIETTIVI DI RICERCA	-			-
CONTRIBUTI PER COORDINAMENTO ORIGINALE	-	-		-
AMMINISTRAZIONE CENTRALE	680.319	-	-	680.319
ATTIVITA' ISTITUZIONALI MINORI	-			-
CTN BIG	1.000		-	1.000
EUROPEAN SCIENCES FOUNDATION	-			-
EUROMARINE				-
PRIVACY	14.640		-	14.640
UFFICIO TRANSIZIONE DIGITALE	23.051		-	23.051
RTD TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE	2.262		-	2.262
FONDO RISCHI	-			-
ANVUR				-
SMART II - BANDI COMPETITIVI MIUR 2023	149.995	150.000		5
BANDI COMPETITIVI MIUR 2024	67.579	67.579		-
tot. Parziale	956.648	217.579	-	739.069

GESTIONE MEZZI NAVALI

NATANTI MINORI	-			-
tot. Parziale	-	-		-

MACRO AREA B - Area Progetti specifici

Attività finanziate da progetti europei

ACTNOW	395.450	411.896		16.446
COMMUNITY4NATURE	359.731	375.031		15.301
CRADLES	129.515	135.367		5.852
MAF-WORLD	485.949	500.000		14.051
MAPWORMS	287.207	291.777		4.570
OCEAN CITIZEN	440.612	458.546		17.934
SAMESEA	79.595	81.925		2.330
NUOVA PROGETTUALITA' EUROPEA	107.800	122.892		15.092
tot. Parziale	2.285.860	2.377.435		91.575

Attività finanziate dal CNR

PNRA WESTERN ROSS SEA	27.000	28.204		1.204
tot. Parziale	27.000	28.204		1.204

Nuova Progettualità Istituzionale

NUOVA PROGETTUALITA' ISTITUZIONALE	973.035	1.043.233		70.198
tot. Parziale	973.035	1.043.233		70.198

Attività finanziate da altri Enti

ACQUEDOTTO PUGLIESE DISSALATORE BRINDISI	102.087	110.000		7.913
ACQUEDOTTO PUGLIESE TORRE CALDERINA II	317.284	320.663		3.379
ACQUEDOTTO PUGLIESE TORRE CARNOSA	208.774	217.086		8.312
AMP ASINARA CONSERVAZIONE BIODIVERSITA'	53.600	60.000		6.400
AMP BERGEGGI REEFORREST II	13.705	14.000		295

BILANCIO PREVENTIVO 2025 PER SINGOLO CENTRO DI SPESA

<u>DESCRIZIONE</u>	<u>COSTI</u>	<u>CONTRIBUTI RICAVI</u>	<u>MARGINE DI CONTRIBUZIONE ALLE SPESE GENERALI</u>
AMP CILENTO SMC CONSERVAZIONE BIODIVERSITA' VI	19.893	20.000	107
AMP CILENTO C.I.M. CONSERVAZIONE BIODIVERSITA' VI	18.146	20.000	1.854
AMP PLEMMIRIO CONTABILITA' AMBIENTALE VIII	44.640	50.000	5.360
AMP TREMITI DISVALORE ECONOMICO ATTIVITA' PESCA	18.215	22.500	4.285
MARINE STRATEGY CAMPANIA VIII	89.072	90.000	928
MARINE STRATEGY PUGLIA XI	100.915	113.500	12.585
RINASCE	251.041	261.700	10.659
tot. Parziale	1.237.372	1.299.449	62.076

Attività finanziate da progetti commerciali

GENERALE COMMERCIALE	25.000	-	25.000
LIBRI	11.081	-	11.081
ATTIVITA' COMM.LI MINORI	26.000	-	26.000
DECARBONYT	52.120	60.000	7.880
EMODnet IV	30.801	31.000	199
ENI PIATTAFORME II	96.739	150.750	54.011
FIUME TIRINO	28.000	35.200	7.200
GHOST NETS	307.559	362.810	55.251
MIPAF RACCOLTA DATI IV	1.380.843	1.685.000	304.157
PORTO TRIESTE	16.000	19.909	3.909
SEANET	15.984	19.000	3.016
SEAMOUNT	395.868	449.955	54.087
SPILO OVER MED	17.278	22.500	5.222
SZN EUSHARKS	14.820	16.415	1.595
SZN LOGISTICA AREE COSTIERE TIRRENO E ADRIATICO	98.400	120.000	21.600
TERNA CYMODOCEA FIUMETORTO	215.187	269.885	54.698
TERNA ELBA CONTINENTE	231.133	244.750	13.616
TERNA POSIDONIA TRAPIANTO TERRA MALA	214.310	228.450	14.140
TERNA POSIDONIA TRAPIANTO SaCOI III	145.407	163.760	18.353
TRIESTE CISTOSEYRA	11.484	16.000	4.516
tot. Parziale	3.334.013	3.895.382	561.369

Imposte

IRAP ed IRES Commerciale	140.000	-	140.000
tot. Parziale	140.000	-	140.000

Nuova Progettualità Commerciale

NUOVA PROGETTUALITA' COMMERCIALE	474.777	622.889	148.111
tot. Parziale	474.777	622.889	148.111

GRAN TOTALE	9.428.705	9.484.171	55.465
--------------------	------------------	------------------	---------------

Attività istituzionali

Attività commerciali

Il Presidente del CoNISM
(Prof. Michele Scardi)

Michele Scardi